
PA\660230LT.doc PE 386.643v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

NEGALUTINIS
2007/XXXX(INI)

3.4.2007

NUOMONĖS PROJEKTAS
Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

dėl dujų ir elektros vidaus rinkos perspektyvos
(2007/XXXX(INI))

Nuomonės referentė (*): Sophia in 't Veld

(*) Glaudesnis bendradarbiavimas tarp komitetų. Darbo tvarkos taisyklių 
47 straipsnis



PE 386.643v01-00 2/4 PA\660230LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\660230LT.doc 3/4 PE 386.643v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir 
energetikos komitetą įtraukti į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos šiuos pakeitimus:

A. kadangi naujoji Europos Sąjungos energetikos politika tausios, saugios ir konkurencingos 
energetikos klausimu turi būti ambicinga, jos tikslas − ilgalaikė nauda, pagrindinis jos 
dėmesys turi būti nukreiptas į kovą su klimato kaita, Europos Sąjungos išorinės 
priklausomybės nuo importo ribojimą ir augimo bei darbo vietų kūrimo skatinimą,

B. kadangi Komisijos komunikate dėl dujų ir elektros vidaus rinkos perspektyvos 
(COM(2006)0841) ir galutiniame pranešime dėl konkurencijos sektoriaus tyrimo1 daroma 
išvada, kad dabar galiojančių taisyklių ir taikomų liberalizavimo priemonių pagalba 
pavyko šiek tiek pagerinti energijos tiekimą vartotojams ir jiems buvo suteikta galimybė 
sutaupyti, tačiau rinka nebuvo visiškai atverta, ir dar tebėra likę kliūčių laisvai 
konkurencijai, dėl ko turi būti imtasi atitinkamų nuoseklių priemonių,  

C. kadangi  savo 2006 m. gruodžio 14 d. rezoliucijoje dėl Europos Sąjungos tausios, 
konkurencingos ir saugios energetikos strategijos (Žalioji knyga)2. Europos Parlamentas 
pabrėžė, kad energetikos sektoriuje elektros perdavimo sistemų nuosavybė turėtų būti 
išskirstoma, jei Komisija nuspręs, kad esami teisės aktai yra neveiksmingi,  

D. kadangi dabartiniai tarpvalstybiniai reguliavimo trūkumai negali būti pašalinti vien tik 
taikant konkurencijos taisykles; kadangi turi būti užtikrintas sustiprintas nacionalinių 
energijos reguliavimo institucijų koordinavimas didesnį vaidmenį saugant vidaus rinkos 
interesus skiriant Bendrijai,

E. kadangi turimi duomenys rodo, kad valstybės narės labiau pažeidžiamų vartotojų atžvilgiu 
nustatytus viešųjų paslaugų įpareigojimus vykdė ribotai,

1. pakartoja, kad Lisabonos strategijos sėkmė priklauso nuo tolesnių pastangų kuriant bendrą 
energetikos politiką, kuri būtų paremta platesne bendrų Europos Sąjungos interesų 
energetikos srityje vizija;

2. mano, kad sektoriaus tyrimo metu nustačius daugybę rimtų trūkumų būtina imtis skubių 
veiksmų norint sukurti veikiančią energetikos vidaus rinką, t.y. efektyviai atskirti tinklus 
ir tiekimą, pašalinti esamus reguliavimo trūkumus, atkreipti dėmesį į rinkos 
koncentracijos problemą ir patekimo į rinką kliūtis ir didinti rinkos veiklos skaidrumą;

3. sutinka su Komisija, kad liberalizavimo procesui nėra alternatyvos, ir ragina valstybes 
nares užtikrinti visišką ir veiksmingą galiojančių liberalizavimo direktyvų perkėlimą; be 
to, pritaria Komisijos siūlymui skirti dėmesį nepakankamam rinkos funkcionavimui ir 
taikyti ir konkurencija paremtas, ir reguliavimo priemones;

4. pritaria sektoriaus tyrimų rezultatams, rodantiems, kad šiuo metu įstatymų reikalaujamo 
  

1  Komisijos galutinė ataskaita dėl Europos dujų ir elektros energijos sektorių tyrimo pagal Reglamento (EB) Nr. 
1/2003 17 straipsnį (COM(2006)0851).
2  Priimti tekstai, P6_TA(2006)0603.



PE 386.643v01-00 4/4 PA\660230LT.doc

LT

teisinio ir funkcinio atskyrimo nepakankama norint užtikrinti tikros, konkurencingos 
Europos Sąjungos energetikos rinkos plėtrą; pakartoja, kad turi būti užtikrintas 
nediskriminacinis patekimas į rinką, ir pritaria Komisijos siūlymui tęsti darbus užtikrinant 
aiškesnį energijos gamybos atskyrimą nuo jos paskirstymo;

5. tvirtina, kad tik tvirtos nuosavybės išskirstymo nuostatos tinkamai paskatintų sistemų 
operatorius valdyti ir plėtoti tinklą visų vartotojų labui;  tačiau pabrėžia, kad išskirstymas 
turėtų būti traktuojamas kaip išankstinė sąlyga, bet ne vienintelė, kuri garantuotų 
sąžiningą konkurenciją; tvirtina, kad turi būti naudojamos atitinkamos priemonės, kurių 
pagalba bus išvengta situacijos, kai valstybės monopolijas pakeičia privačios;

6. pritaria Komisijos siūlymui didinti nacionalinių energijos reguliavimo institucijų 
nepriklausomybę, stiprinti jų galias, stiprinti jų koordinavimą ir perdavimo sistemų 
operatorių (angl. TSO) bendradarbiavimą;

7. pabrėžia, kad būtina suderinti energijos reguliavimo institucijų galias ir nepriklausomybę;

8. sutinka, kad Europos elektros energijos ir dujų reguliuotojų grupės (ERGEG+) požiūris 
yra tinkamiausias siekiant greitos ir veiksmingos pažangos derinant techninius klausimus, 
būtinus veiksmingam tarptautinės prekybos darbui; 

9. pritaria siūlymui veikiančioms perdavimo sistemų operatorių (TSO) asociacijoms suteikti 
institucijų vaidmenį su oficialiais įpareigojimais ir tikslais („Europos perdavimo sistemų 
operatorių asociacija (EPSOA)+\Europos dujų tinklų operatorių asociacija ((EDTOA) + 
sprendimas“); tačiau mano, kad turi būti toliau svarstoma apie tarpvalstybinių perdavimo 
sistemų operatorių steigimą tam, kad konkurencija būtų stiprinama, o ne varžoma; mano, 
turėtų būti imamasi veiksmų siekiant laipsniškai steigti regioninius perdavimo sistemų 
operatorius;

10. ragina Komisiją imtis priemonių prieš tas valstybes nares, kurios pernelyg gina 
nacionalinius energetikos lyderius, taip pat ir pasinaudodamos vadinamąja „auksine 
akcija“;

11. pabrėžia, kad būtų plečiamos prieigos prie rinkos informacijos galimybės, ir pritaria 
Komisijos ketinimui įvesti privalomas skaidrumo nuostatas; sutinka, kad visa aktuali 
rinkos informacija turėtų būti nuolatos laiku skelbiama ir kad turi būti užtikrinta tinkama 
stebėsena;

12. pažymi, kad suformuluoti aukštus standartus atitinkantys visuotinių ir viešųjų paslaugų 
įpareigojimai turėtų atitikti valstybės paramos taisykles ir kad konkurencijos teisė taikoma 
dėl diskriminavimo kainų ir perpardavimo apribojimų.  pabrėžia, kad ypatingai svarbu 
įvertinti likusių reguliuojamų tiekimo tarifų poveikį konkurencijos plėtrai ir pašalinti 
iškraipymus.


